

Koordinācijas padomes

SĒDES PROTOKOLS

Rīgā

Nr.6

2008.gada 15.oktobrī

Sēdi vada:

Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas valsts sekretāra vietniece Baiba Bāne

Piedalās:

Finanšu ministrijas Eiropas Savienības fondu stratēģijas departamenta Publiskās infrastruktūras plānošanas nodaļas vadītājas vietnieks Eduards Puriņš

Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas (turpmāk - RAPLM) Attīstības instrumentu departamenta direktore Arina Andreičika

Latgales plānošanas reģiona Attīstības padomes priekšsēdētājs Andris Vaivods

Satiksmes ministrijas valsts sekretāra vietnieks Andulis Židkovs

Zemgales plānošanas reģiona izpilddirektors Raitis Vītoliņš

Vidzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes priekšsēdētājs Nikolajs Stepanovs

Jelgavas pilsētas pašvaldības Attīstības un pilsētplānošanas pārvaldes vadītāja Gunita Osīte

Valmieras pilsētas pašvaldības priekšsēdētājs Inesis Boķis

Ventspils pilsētas pašvaldības izpilddirektora vietniece investīciju jautājumos Kristīne Krasovska

Rēzeknes pilsētas pašvaldības Attīstības pārvaldes vadītāja Ināra Groce

Vides ministrijas Investīciju departamenta Investīciju stratēģijas nodaļas vadītāja vietniece Sarmīte Kļaviņa

Rīgas pilsētas pašvaldības Pilsētas attīstības departamenta Starptautisko projektu nodaļas vadītājs Mārtiņš Menniks

Labklājības ministrijas Eiropas Savienību struktūrfondu departamenta direktora vietniece Antra Jansone

Sēdē nepiedalās:

Ekonomikas ministrijas valsts sekretāra vietnieks Andris Liepiņš

Liepājas pilsētas pašvaldības priekšsēdētāja vietnieks Gunārs Ansiņš

Ar padomdevēja tiesībām piedalās:

RAPLM Attīstības plānošanas departamenta direktore Indra Ciukša

RAPLM Attīstības instrumentu departamenta direktores vietniece Ināra Buda

RAPLM Attīstības instrumentu departamenta Struktūrfondu vadības nodaļas vadītāja Elīna Kārkla

Kurzemes plānošanas reģiona Administrācijas plānotāja Inga Marksa

Vidzemes plānošanas reģiona Telpiskās attīstības plānotāja Agnese Karaseva

Talsu pilsētas pašvaldības priekšsēdētājs Aivars Lācarus

Talsu pilsētas pašvaldības Attīstības plānošanas nodaļas vadītāja Maruta Blūma

Talsu pilsētas pašvaldības Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadīšanas speciāliste Dace Dūzele

Madonas pilsētas pašvaldības speciāliste izglītības un ārējo sakaru jautājumos Solvita Seržāne

Eksperte no SIA "Konsultanti" Ināra Stalidzāne

Sēdi protokolē:

RAPLM Attīstības plānošanas departamenta Reģionālās politikas nodaļas Aiga Vanaga-Poriķe
pārvaldes vecākā referente

Sēdi sāk plkst. 13.00

B.Bāne iepazīstina Padomes sēdes dalībniekus ar darba kārtību.

Par Gulbenes pilsētas integrētās attīstības programmu 2008.-2014.gadam

Ziņo: Gulbenes pilsētas pašvaldības priekšsēdētājs N.Stepanovs

Vidzemes plānošanas reģiona Telpiskās attīstības plānotāja A.Karaseva

RAPLM Attīstības plānošanas departamenta direktore I.Ciukša

RAPLM Attīstības instrumentu departamenta direktores vietniece I.Buda

N.Stepanovs informē par Gulbenes pilsētas integrētās attīstības programmu 2008.-2014.gadam, tās izstrādes gaitu un struktūru, kā arī par divām projektu idejām, ko Gulbenes pilsētas pašvaldība ir iecerējusi virzīt Eiropas Reģionālās attīstības fonda 2007.-2013.gadam (turpmāk – ERAF) pilsētvides prioritātes „Policentriska attīstība” (turpmāk – pilsētvides prioritāte) finansējuma saņemšanai. Tās ir:

- „Novada kultūras, aktīvās atpūtas un rehabilitācijas centra izveide, 1.kārta”;
- „Gulbenes pilsētas centrālo (Rīgas, O. Kalpaka, Ozolu, Līka, Bērzu, Ābeļu, Skolas, Pamatu, Vidus, Dzirnau, Raiņa, Zvaigžņu un Gaitnieku) ielu seguma rekonstrukcija”.

A.Karaseva informē, ka Vidzemes plānošanas reģions ir sniedzis pozitīvu atzinumu un aicina Koordinācijas padomes locekļus atbalstīt Gulbenes pilsētas integrētās attīstības programmu un pašvaldības projektu idejas turpmākai virzībai pilsētvides prioritātes atbalsta saņemšanai.

I.Ciukša informē, ka kopumā RAPLM pozitīvi vērtē Gulbenes pilsētas attīstības programmu, kas saskaņā ar RAPLM atzinumu atbilst integrētās pieejas principiem. Vienlaikus vērš uzmanību uz atzinumā norādītajiem ieteikumiem attīstības programmas pilnveidošanai.

I.Buda informē par RAPLM atzinumā sniegtajiem komentāriem projektu idejām „Novada kultūras, aktīvās atpūtas un rehabilitācijas centra izveide, 1.kārta” un „Gulbenes pilsētas centrālo (Rīgas, O. Kalpaka, Ozolu, Līka, Bērzu, Ābeļu, Skolas, Pamatu, Vidus, Dzirnau, Raiņa, Zvaigžņu un Gaitnieku) ielu seguma rekonstrukcija”, kā arī aicina Finanšu ministriju sniegt viedokli par projekta rezumējuma „Novada kultūras, aktīvās atpūtas un rehabilitācijas centra izveide, 1.kārta” atbilstību Eiropas Komisijas (turpmāk - EK) regulu prasībām.

E.Puriņš informē, ka izstrādājot Valsts stratēģisko ietvardokumentu un darbības programmas ir panākta vienošanās ar EK, ka izglītības pasākumos ERAF ietvaros netiek sniegts atbalsts sporta infrastruktūrā, līdz ar to šāda pieeja būtu piemērojama visiem darbības programmas „Infrastruktūras pakalpojumi” pasākumiem.

E.Puriņš ierosina RAPLM konsultēties ar EK, vai ir atbalstāmas investīcijas sporta infrastruktūrā 3.6.prioritātes „Policentriska attīstība” ietvaros un aicina atlikt lēmuma pieņemšanu par projekta idejas „Novada kultūras, aktīvās atpūtas un rehabilitācijas centra izveide, 1.kārta” atbalstīšanu Koordinācijas padomes sēdē līdz EK atzinuma saņemšanai.

Koordinācijas padome nolemj:

1. Pieņemt zināšanai Gulbenes pilsētas integrētās attīstības programmu 2008.-2014.gadam, vienlaikus Gulbenes pašvaldībai precizēt attīstības programmu atbilstoši RAPLM atzinumā sniegtajiem komentāriem.
2. Atbalstīt projektu idejas „Gulbenes pilsētas centrālo (Rīgas, O. Kalpaka, Ozolu, Līka, Bērzu, Ābeļu, Skolas, Pamatu, Vidus, Dzirnavu, Raiņa, Zvaigžņu un Gaitnieku) ielu seguma rekonstrukcija” turpmāku virzību pilsētvides prioritātes atbalsta saņemšanai.
3. Atlikt lēmuma pieņemšanu par projekta idejas „Novada kultūras, aktīvās atpūtas un rehabilitācijas centra izveide, 1.kārta” turpmāko virzību pilsētvides prioritātes atbalsta saņemšanai, līdz EK atzinuma par projekta ietvaros plānoto izmaksu attiecināmību saņemšanai.
4. Gulbenes pilsētas pašvaldībai, gatavojot projektu pieteikumus Koordinācijas padomē saskaņotajai projektam, ņemt vērā RAPLM atzinumā sniegtos ieteikumus projektu idejas skaidrīkam un pamatotam izklāstam.

Par Talsu integrētās attīstības programmu 2008.-2014.gadam

Ziņo: Talsu pilsētas pašvaldības priekšsēdētājs A.Lācarus

Talsu pilsētas pašvaldības Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadīšanas speciāliste D.Dūzele

Kurzemes plānošanas reģiona Administrācijas plānotāja I.Marksa

RAPLM Attīstības plānošanas departamenta direktore I.Ciukša

RAPLM Attīstības instrumentu departamenta direktores vietniece I.Buda

A.Lācarus informē par Talsu integrētās attīstības programmas 2008.-2014.gadam izstrādes gaitu un aicina iepazīties ar Talsu pašvaldības pilsētvides prioritātes ietvaros plānotajām projektu idejām.

D.Dūzele ziņo par Talsu integrētās attīstības programmu, tās vīziju - Ziemeļkurzemes pakalpojumu un attīstības centrs ar dabas un vēstures harmoniju - un attīstības prioritātēm un mērķiem.

D.Dūzele informē par četrām projektu idejām, ko Talsu pilsētas pašvaldība ir ielāņojusi virzīt pilsētvides prioritātes finansējuma saņemšanai. Tās ir:

- Sociālo pakalpojumu pieejamības uzlabošana Talsos;
- Ielu infrastruktūras uzlabošana Talsos sasniedzamības sekmēšanai;
- Ielu infrastruktūras uzlabošana;
- Kultūras infrastruktūras atjaunošana Talsos.

I.Marksa informē, ka Talsu integrētās attīstības programma 2008.-2014.gadam atbilst Kurzemes plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumentos noteiktajam un aicina Koordinācijas padomes locekļus atbalstīt Talsu pilsētas attīstības programmu un pašvaldības projektu idejas turpmākai virzībai pilsētvides prioritātes atbalsta saņemšanai.

I.Ciukša informē, ka kopumā RAPLM pozitīvi vērtē Talsu integrētās attīstības programmu 2008.-2014.gadam, kas saskaņā ar RAPLM atzinumu atbilst integrētās pieejas principiem. Vienlaikus vērs uzmanību uz atzinumā norādītajiem ieteikumiem attīstības programmas pilnveidošanai.

I.Buda informē par RAPLM atzinumā sniegtajiem komentāriem projektu idejām „Sociālo pakalpojumu pieejamības uzlabošana Talsos”, „Ielu infrastruktūras uzlabošana Talsos”.

sasniedzamības sekmēšanai”, „Ielu infrastruktūras uzlabošana” un „Kultūras infrastruktūras atjaunošana Talsos”. Papildus attiecībā uz projekta rezumējumu „Sociālo pakalpojumu pieejamības uzlabošana Talsos” tiek lūgts skaidrot projekta rezumējuma sadaļā „Mērķa grupa” iekļauto informāciju, ka aprūpes namā ir paredzēts nodrošināt arī patstāvīgas dzīvesvietas.

A. Lācarus informē, ka projektā patstāvīgas dzīvesvietas izveide nav paredzēta.

E.Puriņš attiecībā par projektu ideju „Sociālo pakalpojumu pieejamības uzlabošana Talsos” norāda, ka pastāv risks, ka šī projekta ietvaros veiktās investīcijas var tikt klasificētas kā investīcijas mājoklī un gadījumā, ja investīcijas ir veiktas ārpus Regulas (EK) Nr.1828/2006 47.panta 2.(a) punktā noteiktajai intervencei, tad šādas investīcijas var tikt uzskatītas kā neattiecināmas.

E.Kārkla norāda, ka, saskaņā ar Ministru kabineta 2007.gada 20.marta noteikumu Nr.182 „Noteikumi par nekustamā īpašuma objekta noteikšanu” 37.pielikumu sociālā centra ēka atbilst 1263.klasifikācijas kodam „Ārstniecības vai veselības aprūpes iestāžu ēkas”, kas tiek klasificētas kā nedzīvojamās ēkas, līdz ar to sociālo centru nevar uzskatīt par mājokli (dzīvojamo ēku).

K.Krasovska lūdz Finanšu ministrijai sniegt precīzu skaidrojumu par ieguldījumu attiecināmību pilsētvides prioritātes atbalsta saņemšanai. Vienlaikus ierosina vienoties nacionālā līmenī jautājumos par ieguldījumiem sporta un mājokļu infrastruktūrā pirms sarunām ar EK.

A.Židkovs izsaka bažas, ka projekta idejas „Ielu infrastruktūras uzlabošana Talsos” sekmēšanai” plānotie ieguldījumi var tikt interpretēti kā ieguldījumi mājokļos gadījumā, ja tiek plānota piebraucamo ceļu izbūve pie privātmājām.

K.Krasovska lūdz Satiksmes ministrijai sniegt precīzu atsauci uz Eiropas Savienības vai Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem, saskaņā ar kuriem pašvaldības kā potenciālās pilsētvides prioritātes atbalsta saņēmējas var izprast, kurā brīdī ieguldījumi ielu infrastruktūrā ir attiecināmi kā ieguldījumi mājokļu attīstībā.

A.Lācarus precizē, ka netiek plānots būvēt pievedceļus pie privātmājām, bet infrastruktūras sakārtošana kalpos par priekšnosacījumu slimnīcas un tās kompleksa ceļu izbūvei.

A.Andreičika norāda, ka jau iepriekšējās Koordinācijas padomes sēdēs tika skatītas un saskaņotas projektu idejas, kuru ietvaros tiek plānots veikt ieguldījumus iekšpagalmu izbūvē, kā piemēru minot Liepājas pilsētas un Līvānu novada attīstības programmas, līdz ar to vērtējot Talsu pašvaldības projekta idejas „Ielu infrastruktūras uzlabošana Talsos” sekmēšanai” virzību pilsētvides prioritātes atbalsta saņemšanai, ir jāpiemēro tie paši nosacījumi, pēc kuriem tika vērtētas iepriekš minētās pašvaldību projektu idejas.

Koordinācijas padome nolēmj:

1. Pieņemt zināšanai Talsu integrētās attīstības programmu 2008.-2014.gadam, vienlaikus Talsu pašvaldībai precizēt attīstības programmu atbilstoši RAPLM atzinumā sniegtajiem komentāriem.
2. Atbalstīt šādu projektu ideju turpmāku virzību pilsētvides prioritātes atbalsta saņemšanai:

- Sociālo pakalpojumu pieejamības uzlabošana Talsos;
- Ielu infrastruktūras uzlabošana Talsos sekmēšanai;

- Ielu infrastruktūras uzlabošana;
 - Kultūras infrastruktūras atjaunošana Talsos.
3. Talsu pilsētas pašvaldībai, gatavojot projektu pieteikumus Koordinācijas padomē saskaņotajām projektu idejām, ņemt vērā RAPLM atzinumā sniegtos ieteikumus projektu ideju skaidrākam un pamatotam izklāstam.

Dažādi

1. E.Puriņš saskaņā ar š.g. 10.septembra Koordinācijas padomes sēdē nolemto informē, ka attiecībā uz Cēsu pilsētas projekta rezumējumu „Cēsu pilsētas izglītības iestāžu dienesta viesnīcas būvniecība” EK viedoklis, ka jaunas ēkas – dienesta viesnīcas – būvniecības izmaksas nav attiecināmas. E. Kārkla informē, ka šis jautājums ir jāskatās kontekstā ar LR normatīvajos aktos noteikto mājokļu klasifikatoru, vai LR dienesta viesnīca ir klasificējama kā mājoklis. Padome atzīst par nepieciešamību jautājumu atkārtoti pārrunāt ar EK pārstāvjiem.
2. Padome atbalsta Madonas pilsētas pašvaldības precizētās projekta idejas „Madonas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāžu - „Priedīte” un „Saulīte” rekonstrukcija” turpmāko virzību pilsētvides prioritātes atbalsta saņemšanai.
3. Padome pieņem zināšanai Jelgavas pilsētas domes iesniegtos „Policentriska attīstība” ietvaros realizējamo projektu ideju precizētos nosaukumus:
 - „Transporta infrastruktūras sakārtošana pilsētas centra un apkārtējo teritoriju sasniedzamības nodrošināšanai” (iepriekš - „Transporta infrastruktūras sakārtošana satiksmes drošības paaugstināšanai un pilsētas centra un apkārtējo teritoriju sasniedzamības nodrošināšanai”);
 - „Reģiona nozīmes tūrisma un kultūrizglītības centra izveide Jelgavā” (iepriekš - „Reģiona nozīmes tūrisma un konferenču centra izveide Jelgavā”).

Vienlaikus nolemj, ka atkārtoti skatīt Koordinācijas padomes sēdē projektu rezumējumus gadījumos, ja tiek precizēti projektu rezumējumu nosaukumi, nav nepieciešams.

B.Bāne informē, ka nākamā Koordinācijas padomes sēde tiks plānota pēc nepieciešamības.

Sēdi slēdz plkst. 15:10

Koordinācijas padomes vadītāja –
Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas
valsts sekretāra vietniece

B.Bāne

Protokolēja

A.Vanaga-Poriķe